Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Poenitentiorius

Johannes <de Garlandia>

[Köln], [12. März 1492]

Circa istum textū dubitat: Primo vtrū pfessio valeat pnunciū vel per līras
[...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293377](#)

Q'cra istum
textū dubitāt

Primo vtrū p'sessio Valeat p' nunciū vel per lras
Secundo quare hō debeat confiteri sacerdoti
Tercio quare debet fieri sacerdoti p' patienti
Quarto an quis poterit confiteri alteri sacerdoti q̄s
suo proprio curato

Quinto virum q̄s potest p'fiteri laico

Sexto q̄o intelligēda est t̄a Corpis ut maculas

Ad primum r̄ndetur p'm sem Thomā q̄ hec p̄ba. q̄ p'sessio facta q̄ nun
cū vel p̄ lrās liz sit quoddā opus bonū p' p'sectum in q̄ntu est sacramē
t um nō d̄z sic fieri. q̄ determinatā b̄z māteriā. l. actū f'monis quo sc̄ientia
hois manifestari s̄luevit. Ad secundū r̄ndetur. q̄ ideo p'sessio d̄z fieri
sacerdoti. q̄ sacerdotes p̄n peccatoz̄ absoluere a p'c̄s. ex quo eis p'miss
se sunt claves ecclie. Ad tertium r̄ndet. q̄ p'c̄r debet p'fiteri sacerdoti
p' patienti. q̄ p'assio sacerdotis inducit peccatoz̄ ad deuotionē. z ne pec
cator terreat. vt sic p̄pter terrorē omittat sc̄ienter aliq̄d p'c̄m mortale. Et iā
d̄z p'fiteri sacerdoti sapienti. i. intelligēti p'c̄tā z g'uitas p'c̄tōz. q̄ medicus
necius nō potest hene dare medicinā egrōto. Et iā d̄z p'fiteri sacerdoti bo
no z bñ viventi. q̄ mali z iniusti p'fisores sunt ceci ductores cecoz. z sic
ex verragz pre in fouē eterne dānatōis eadūt. vt solet etiā dici in his me
tris. Si cecus cecū conatur ducere lecū. In fouē duxor p'mo cadit inde
sequitor. Ad quartum r̄ndetur p'm Hostiēlem. q̄ deē sunt casus quibz
aliquis p̄t p'fiteri alteri q̄ suo p'vio sacerdoti. Primus est q̄n p'vius cura
tus est impitus. si q̄ nō potest subito p'fiteri suo parrochiano. perendā ē
enī licentia. quā si nō obtinuerit nō obstat. Secundus casus est q̄n quis trāstur
lic domū vel habitationē suā ad aliam parrochiam. vel si habeat domū in
alia parrochia. Tercius casus est. q̄n quis est vagabūdus vel p'g'ruus
rōne negotiatiōis vel deuotionis. Dicit tñ Guilhelmus q̄ talis d̄z hāte
re licentia a suis superioribz ad sic eundū. Quartus casus est rōne delicti. vt
si delictū fuerit p'petratū in alia parrochia. Quintus casus est rōne studij.
vt cum scolaris trāstulerit se ad alii locum rōne studij. non enī debet ibi re
cipere ordines nisi de licentia sui dyocesani. Sextus casus est rōne necita
tis. vt in articulo mortis. Septimus casus est q̄n quis b̄z spem q̄ suus cu
ratus hoc p̄ grato hātebit. non tñ est absolutoris nisi curatus suus dede
rit sibi p'fensum vel licentia. Octauus casus est q̄n p'vius curatus fuerit
hereticus vel scismaticus vel maiori excommunicatus. Non
nisi casus est q̄n quis est infra annos discretiōis. Decimus casus est p̄p
ter speciale p'iuilegiū a papa archiepiscopo vel episcopo vel alicui alteri
cocessum. Ad q̄ntum r̄ndetur. q̄ quis potest confiteri laico tpe necessitatē.
Dicunt tñ aliquid q̄ sufficiat soli deo confiteri tpe necessitatē cum p'pō
to z volūtate p'fiteri sacerdoti si posset eū habere. Ad sextū r̄ndetur
q̄ littera ista potest dupl̄ intelligi. Uno mō sic. tu deles manifestare eri
mina cordis sicut vulnera corporis. id est sicut vulnera corporis ostendunt p'f
bitero. hec sentētia magis p'cordat lrc. Alio mō sic. tu deles manifestare
p'c̄r cordis z p'c̄r corporis. q̄ inter p'c̄r quedā sunt in corpe z qdā in q'p
ma. z ista sentētia p'cordat cum sentētia sequenti.

Spccā carnalia falsa iuramēta gula rapina luxuria
Larnea sunt periuria. crapula. furtā. libido
in corde inuidia rancor. subbia tracūdia auaricia
Dente latet liuor. odium. tumor. ira. cupido

In ista pte autor oñdit de quibz pccis debet fieri pfectio. et pmo in geñ
nerali oñdendo q̄ sunt pccā corporis et q̄ anime. Sed oñdit ppositum de
quibz specialit̄ dñ fieri confessio. ibi (Precipue pestes) Dicit ergo pmo sic.
q̄ pccā gula furtū et luxuria sunt pccā carnalia. i. carnis. sed odiū liuor su
perbia ira et cupido sunt pccā mentis. i. cordis. q̄ nō sunt carne vel cor
pore ad extra. led remanent in anima.

Primo que peccata dicunt carnalia et que mentalia
Secondo quid sit iurium
Tercio an omne iuramentū sit malum
Quarto utrum iuramentū ad faciendum malum
sit obseruandum
Quinto utrum aliquis iurans per cautelam deci
piendo alium sit periusus
Sexto utrum littera in se sit vera

Ad primū rñdetur. q̄ licet omne pccā sit radicalē et pncipalē in anima
enī quedā pccā dicunt carnalia. Ideo q̄ sunt carnalia ad extra. vel p opatio
nes extrinsecas. Alia vero dicunt mentalia. q̄ sc̄z nō sunt mediare corpe
vel carne extrinseca. sed ad intra remanet in anima. Ad secundū rñdetur
fm magistrū sententiāz q̄ pccā sit describit. Periū est mendaciu*m*is
ramento firmatū. Enī fm Yeronimū in iure iurando debet esse tria. s. ve
ritas. iudicium. et iustitia. et si ista defecerint nō erit iurandū h̄i periū
Et differunt mendaciū et periū sicut supius et inferius. quia menda
ciū est supius ad periū. Alii mendaciū fm Aug. sic describit. Men
dacū est falsa vocis significatio cū intentio fallendi. Ad tertium rñdetur
fm magistrū sententiāz q̄ iuramentū q̄nq̄ est bonū et q̄nq̄ est malum. vnde
spōte et sine necessitate iurare vel false iurare est grāde pccā. Sed ex incita
te iurare. ad assentiendū innocentibz vel ad federa pacis pfectio
na non est malū. Alii dicit Aug. Iuramentū est faciendū cum pigni sint homines
ad credendū illud quod eis est vrile. Ad quartū rñdetur. q̄ iuramentū
transīs in pccātū portus est mutandū q̄ implenda. q̄ p̄fidoz
In malis. pmisiss reseinde fidem. in turpi voto muta decretu. q̄d incaute
vouisti nō facias. impia enī est. pmisiss q̄ scelere impletur. Ad quintū
rñdetur fm magistrū sententiāz dicentes. quacūq̄ arte p̄boz quis iurat.
deus enī qui pccā verboz est testis h̄i ita accipit sicut ille intelligit cui iura
tur. Et subdit q̄ duplē aliquis reus sit q̄ decepto et iurat. q̄ nomē dei in
uanū assumit et p̄tinū suū dolo caput. Ad sextum rñdetur. q̄ licet libid
do pccā p̄sistit in affectu. enī in pposito capis. p acu extrinseco luxurie. Et
licet liuor et odiū sunt synonoma. p̄t enī hic liuor accipi vt ē inuidia trahēs
et odiū vt est inuidia remanēs. Et p̄ cupidinē intelligit auaricia mentalis
specialē. i. septē pccā mortalia existimes pncipalia
Precipue pestes septem memores capitales